事 務 連 絡

令和 4 年 4 月 7 日

各都道府県建設業協会 事務局 御中

一般社団法人 全国建設業協会

事 業 部

木造の屋外階段等の防腐措置等ガイドライン事例集の公表について（周知依頼）

平素は、本会の活動につき格段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

令和 3 年 4 月に発生した、東京都八王子市内の木造共同住宅の屋外階段崩落

事故を受け、国土交通省では、同様の事故の発生を防止するため、木造の屋外階

段等の防腐措置や支持方法についての内容の明確化や、適切な維持管理のため、

令和 4 年 1 月 18 日に「木造の屋外階段等の防腐措置等ガイドライン」（屋外階

段の防腐措置等検討 TG）のとりまとめを行っており、同ガイドラインについて

1月 20 日付の事務連絡でご案内し、3月 11 日付の事務連絡で冊子を各都道府県

協会へ送付させていただいたところです。

この度、国土交通省不動産・建設経済局建設業課より、同ガイドラインの参考

資料として、「木造の屋外階段等の防腐措置等ガイドライン事例集 －防腐措置

等及び維持管理に関する具体事例及び解説－」がとりまとめられた旨、別紙のと

おり周知依頼がありました。

 つきましては、ご多忙の折り、誠に恐縮ですが、本件について、貴会会員企業

の皆様に対して周知賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

以 上

【添付資料】

・別紙_国土交通省通知文（国土交通省不動産・建設経済局建設業課）

・別添_国土交通省通知文（国土交通省住宅局建築指導課長）

【担当】事業部 犬飼

TEL：03-3551-9396

FAX：03-3555-3218

E-mail：jigyo@zenken-net.or.jp